A ulcera curaret illius a latronibus vulnerati (Luc. x, 38). Ergo quia et secundum vetus Testamentum Mariæ sororis Aaron virginitatem (Exod. xv, 20), et secundum novum sanctæ Mariæ matris Domini integritatem (Math. i, 23) in studio suæ prolis imitata est, remunerationem fidelis divino iudicio consequitur; quæ nihil sibi ad sæculi subsidium reservavit, sed totum Domino sobolis pia munus impedit.

94. Te nunc, Domine, deprecor ut supra hanc dominum tuam, supra hæc altaria, quæ hodie dedicantur, supra hos lapides spiritales, quibus sensible tibi in singulæ templum sacratur; quotidianus præsul intendas, orationesque servorum tuorum, quæ in hoc loco funduntur, divina tua suscias misericordia. Fiat tibi ^a in odorem sanctificationis omne sacrificium quod in hoc templo fide integra, pia sedulitate defertur. Et cum ad illam respicias hostiam salutarem, per quam peccatum mundi hujus aboletur; respicias etiam ad has piæ hostias castitatis, et diuturno eas tuearis auxilio; ut flant tibi in odorem suavitatis hostiæ acceptabiles, Christo domino placentes, et integrum spiritum eorum, et animam et corpus sine querela usque in diem Domini nostri Jesu Christi filii tui servare digneris.

Citat hoc opus secunda synodus Dusiac. sub nominibus Ambrosii atque Hieronymi, et revera inter utrinque opera illud reperitur. Erasmus in suis eorumdem Patrum editionibus censura maxime diversa ipsum afficit. Cum enim in Hieronymiana editione pronuntiaset stylum palam arguere non esse Hieronymi, gustum vero phraseos accedere ad Augustini orationem; contra in Ambrosiana asserit (Cum Perkinsio et Hospiniano) declamationem esse, qualis est illa S. Hieronymi de matre et filia reconciliandis. Quam similitudinem si elocutionis intelligat, nihil utroque illo iudicio potest esse discrepantius. At fortassis eam in hoc solo positam voluit, quod ambas istas commentationes declamationes putarit esse, hoc est, in ficto argumento styli exercendi gratia scriptas. Itaque nihil motus hac similitudine Marianus Victor hanc qua de agimus, in editionis sua Hieronymianæ rejecti appendicem. Verumtamen Erasmi de ipsis cum dictione Augustini *affidate judicium perstrinxisse contentus*, cur eamdem Hieronymo crediderit abjudicandam, prorsus retinet. Atqui in promptu erat ex ejusdem operis lectione rationem illius rei eruere omni exceptione majorem. Auctor siquidem episcopum esse se passim indicat, quod Hieronymo non congruere ignorat nemo.

Quamvis autem non tanta videatur repugnantia, si Ambrosio idem tractatus attribuatur, non desunt tamen qui eundem e legitimorum sancti Doctoris scilicet catalogo censeant eximendum. Rob. Cucus (*Censur. script. etc.*) propterea negat Ambrosianum esse, quod auctor scribat istam pueram, si virginitate integra mortem oppelisset. futuram fuisse pro parentum peccatis hostiam vivam, Domino propitiatrixem (*Cap. 4, num. 15*). Sed quid aliud legitur lib. 1 de Virgin. ubi Ambrosius parentes virginum sic alloquitur: Ut habere possint quarum meritis vestra delicia redimantur.... virgo matris hostia, cuius quotidiano sacrificio vis divina placatur (*Cap. 7, num. 32*). Itaque Rivetus (*Crit. Sac. lib. iii, cap. 16*), hac sodalitatem ratione insuperhabita, nihil adversus Ambrosianam ejusdem operis inscriptionem opposit, quam quod obiciunt nonnulli auctorum Catholicorum (Bellarm. et Possevin.), videlicet cap. 8, n. 40, sententiam haberi prorsus Novatianam, quam duobus libris de Penitentia impugnat Ambrosius (*Num. 37*). Verum si auctor hujuscemodi scriptio ista haeresi infectus esset, qua ratione lapsam ad penitentiam publicam ita stimulasset, ut simul eternas penas quas aceleri suo debebantur, evitandi spe sublevaret? Adde his quondam Ecclesiæ morem fuisse, ut atrocium quorundam criminum reis ne in morte quidem venia et reconciliatio concederetur, proindeque Auctorem inter eadem crimina et hoc Susanna flagitium reserre sine ulla erroris nota potuisse. Quapropter quae locutiones illic occurserunt paulo duriores, eas non alio consilio adhibitas putamus, quam ut majorem compassi propudii horrorem incutientes, acrius ad penitentiae opera sonorem excitarent, efficerentque ne vel propria molitie vel remissiorie, cuiuspiam doctoris indulgentia quandoque ab austeritate semel suscepta revocaretur.

Quæcum ita sint, nihil jam contra Ambrosium pugnare potest excepto stylo. Licet enim hujuscemodi operis elocutio quibusdam non multum videatur differre ab Ambrosiana; fatendum tamen est sanctum Presulem etiam ubi oratione adhibet maxime concitatem, minus densis ac brevibus incisis usi. Quod etiam adjici potest in hac opella quasdam sententias atque exempla reperiri Ambrosio satis familiaria, in hoc quidem momentum aliquod inesse non inficiamur, sed illud haud propterea Achillei, ut vocari, argumentum loco habendum est, cum diversos autores in similibus convenire non sit insolens. Atqui ut maxime constaret auctorem hujus operis non esse Ambrosium, nihil etiam minus id certum esset, eidem felici patrem Doctori nostro aetate minime inferiorem attribuendum; quandoquidem etiam tun qui cultum idolis exhiberent, plures fuisse, nec paucos etiam qui sacro paschalis festo initiantur, ac tandem eorum a quibus inter eternas penas atque gloriam status quidam medius admittebatur, errorem vixisse manifestum est (*Cap. 8, num. 35*).

Non ignoramus Nicetam Daciaram episcopum, Gennadio (*In Catal.*) teste, deditisse ad lapsam virginem libellum, omnibus labentibus emendationis incentivum; atque adeo non deesse viros eruditos, qui hunc ipsum librum ei tamquam vero domino restituendum scribunt. At enim quid votat Ambrosio quoque occasionem, unde ad tractandum idem argumentum induceretur, nasci? Certe Basilius exstat epistola (*Ad Virg. Laps.*) ejusdem materiae atque epigraphes. Et apud Ambrosium ipsum si virgo Indicia falsi criminis potuit accusari, potuit et alia veri (*Epist. ad Syagrium*). Quocirca ratione magis consonum nihil videtur, quam ut huncce tractatum auctoritate edit. ac miss. omnium, si recentiorem unum excipias, a quo perperam tribuitur Joanni Chrysostomo, inter Ambrosianas alias quæ ad virginitatem spectant, commentationes retineremus. Et quidem nullus est quin fateatur eum et Ambrosio dignum esse, et multiplici veteris Ecclesiæ disciplina reservatum: sed quod eumdem pro epistola cuncti sere habeant, qui de illo aliquid tradidere, in eo certissime erratum est. Nam e concione ipsum constare vel sola ad corruptorem apostrophe planum facit (*Cap. 9, num. 38 et seq.*).

SANCTI AMBROSII

MEDIOLANENSIS EPISCOPI

DE LAPSU VIRGINIS CONSECRATE

LIBER UNUS.

305 CAPUT PRIMUM.

Silencium abrumpit Auctor, et omnes ut Ecclesiae propter sacrae virginis corruptionem lugenti condoleant, excitat: propositaque indignitate flagitiū suum hac de re promit mærorēm.

1. Quid ^a taces, anima; quid cogitationibus æstuas; quid non erumpis in vocem, et mentis tue exponis ardorem, ut aliquod solatium capias? Hoc plane, hoc erit quasi remedium ægritudinis tue, si aperto ore conceptum digeras scelus. Nam et ulcus^b quamvis tumidum, cum fuerit aperatum, evaporans præstat refrigerium passionis.